INDICAÇÃO Nº 00709/2007
Solicita a implantação de placas de sinalização que forneçam telefone-denúncia para crimes ambientais nas laterais das Estradas do Jardim Camargo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à implantação de placas de sinalização que forneçam telefone-denúncia para crimes ambientais nas laterais das Estradas do Jardim Camargo.
JUSTIFICATIVA:

Justifico o presente pedido tendo em vista que a referida área é uma importante região de mananciais, ambientalmente preservada, e tem sofrido com o despejo de lixo e entulho, executado por elementos maldosos ou ignorantes do crime ambiental que cometem. Esta situação coloca em risco a saúde pública, graças ao perigo de contaminação de lençóis freáticos e mananciais. A implementação de placas contendo telefones de denúncia servirá para coibir e, a longo prazo, acabar com estas práticas.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 9 de Agosto de 2007.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 04016/2007